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SUNUŞ  

1990’lı yıllarda Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle birlikte dünyada pek çok ülke bir değişim ve 

dönüşüm sürecine girmişse de Orta Doğu ülkelerinde benzer bir atmosferin oluşması için 

2010’lu yılları beklemek gerekmiştir. Bu gecikmenin temel nedeni Batılı ülkelerin bölgeye 

dönük güvenlik merkezli politikaları olmuştur. Bölge ülkelerinde yoksulluğun derinleşmesi, 

isabetsiz eğitim politikaları, baskıcı ve dışlayıcı siyasi rejimler yanında, iletişim imkanlarının 

artması, mal, sermaye ve insan akışının hızlanması gibi küresel ve yerel siyasi koşulların 

olgunlaşması Orta Doğu’da da benzer bir değişim ve dönüşümü kaçınılmaz hale getirmiştir. 

Değişim rüzgarı bölge ile ilgili belirsizlikleri derinleştirmiştir.  

 

Orta Doğu’daki belirsizlikler bugün politika belirleme ve gelecek projeksiyonları yapma 

noktasında bölge ile ilgili aktörleri zor durumda bırakmaktadır. Bu güçlüğün temel nedeni,  

Orta Doğu ile ilgili gelişmelerin çok aktörlü; sosyal, siyasi ve diplomatik bakımdan karmaşık 

etkileşimleri içeren yapısıdır. Bu nedenle, bölge ile ilgili sağlıklı analizlerin yapılabilmesi ve 

sürdürülebilir politikaların belirlenebilmesi için bölge ülkelerindeki sosyal ve siyasi 

dinamiklerin ve küresel uluslararası sistemin bu dinamikler üzerindeki etkisi mercek altına 

alınmalıdır.  

 

Gelinen noktada, Orta Doğu ülkelerinde son dönemde uygulanan eğitim ve insani kalkınma 

programlarının yetersiz olduğu anlaşılmıştır. Hızla artan genç nüfus için yeterli istihdam 

sağlanamaması bölge ülkelerinde yoksulluğun derinleşmesine neden olmuştur. Artan iletişim 

imkanları ile birlikte kendilerini gelişmiş ülkeler ile mukayese etme imkanı bulan halklar 

içerden ya da dışarıdan gelecek yönlendirmelere açık hale gelmişlerdir. Gıda fiyatlarında son 

iki yılda görülen aşırı artış ise Orta Doğu’daki halk isyanları için bardağı taşıran son damla 

olmuştur.  

 

Geride bıraktığımız otuz – kırk yıllık dönemde Orta Doğu ülkelerinde siyasi rejimler bölge 

halklarının temel karakteristiklerinin, sömürge dönemi mirasının ve uluslararası başat 

güçlerin bölgeye dönük, özellikle güvenlik ve enerji politikalarının kesişim noktasında 

belirlenmiştir.  
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Bu nedenle bölge halklarının dünyadaki genel ekonomik ve sosyal dinamizmin gerisinde 

kalmışlardır. Bu durum rejimler ile halklar arasındaki uçurumun derinleşmesine neden olmuş, 

yönetimler çözümlenmesi imkansız bir siyasi meşruiyet sorunu ile karşı karşıya kalmışlardır.  

 

Bu noktada da, Internet erişimi halkların kendilerini Batılı demokrasiler ile karşılaştırmalarına 

imkan vermiş ve mevcut rejimlerin sürdürülebilirliğini ortadan kaldırmıştır. İsyan ve devrim 

hareketleri ile daha iyi bir yaşam standardı yakalayabileceklerini düşünen kitlelerin kontrol 

edilebilmesi güçleşmiş ve dış dinamiklerin de etkisiyle değişimin yolu açılmıştır. Siyasi olarak 

soğuk savaş bakiyesi rejimlerin bölge dinamikleri ile uluslararası güçlerin bölge politikaları 

arasında anlamlı bir denge kurmakta zorlanmaları değişimi kaçınılmaz hale getirmiştir.  

 

Küresel siyaset açısından bakıldığında ise Orta Doğu’nun jeostratejik önemi ve sahip olduğu 

enerji kaynakları bölgenin küresel güçler için sürekli bir doğrudan müdahale alanı olarak 

kalmasına neden olmuştur. 2008 yılında küresel ekonominin derin bir kriz dönemine girmesi 

ise, bölgenin yeni pazar ve yatırım imkanları ile bir açılım alanı haline gelmesine neden 

olmuştur.  

 

Bölgenin İslam dünyası için taşıdığı sembolik ve merkezi önem nedeniyle jeo-kültürel ve 

küresel stratejik hesaplar daha karmaşık bir hal almıştır. Şu an itibariyle, küresel güçlerin 

Bölge’yi kendi çıkarları doğrultusunda biçimlendirme adına var güçleri ile çabaladıklarını 

söylemeye bile gerek yoktur. Ancak, bölgede yaşanması muhtemel değişikliklerin küresel 

uluslararası sistemi etkileme kapasitesine sahip olduğunu da söylememiz gerekmektedir.  

 

 “2. Uluslararası Orta Doğu Kongresi” bölge ülkeleri arasında etkileşime kardeşlik ve eşitlik 

temelinde katkı sağlamayı amaçlamaktadır.  

 

Forum’un ikinci toplantısının yine Hatay’da düzenlenmesi şehrin kimliği itibari ile tüm dünya 

için önemli bir mesajdır. “Çeşitlilik içinde birlik, zenginlik ve medeniyet” ilkesini yüz yıllar 

önce hayata geçirmiş bir model şehir olarak Hatay bölge için referans bir değerdir.  

 

 

 

                    Süleyman ŞENSOY 

           TASAM Başkanı 
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TOPLANTININ ADI 

 

2. Uluslararası Orta Doğu Kongresi 

 

“Orta Doğu’da Değişim” 

 

 

KONU 

Orta Doğu ülkelerinden gelecek temsilcilerin aktif olarak bir araya geleceği, kamu 

kurumlarında görevli üst düzey yöneticilerin yanı sıra ilgili akademisyen ve uzmanların 

katılımının sağlanacağı “2. Uluslararası Orta Doğu Kongresi” etkinliğinin düzenlenmesi. 

 

 

YER 

Hatay, Türkiye  

 

 

TARİHİ 

23-25 Kasım 2011  

 

 



 

4 

 

KAPSAM 

 Kongrenin kapsamı, beş başlık altında sunulabilir: 

 

1. Orta Doğu’da Dönüşümün Tarihi Arka Planı  

 Uluslararası Sistemde bir Alt Bölge Olarak Orta Doğu Kavramının Ortaya Çıkışı ve 
Uluslararası Sistemin Tarihi Süreçteki Değişimine Göre Orta Doğu Kavramının 
İçeriğinde ve Kapsamında Görülen Değişiklikler  

 Komşu bölgeler (Batı Asya, Kuzey Afrika, Balkanlar ve Kafkaslar) ile Orta Doğu 
Bölgesi Arasındaki Benzerlikler ve Farklılıklar  
 

2. Orta Doğu’da Değişimin Sosyolojik Temelleri  

 Orta Doğu’da Demografik Yapıların Dönüşümü ve Sosyal Değişim  

 Orta Doğu’da Kabilecilik Olgusu ve Sosyal Yapı Üzerindeki Etkileri  

 Orta Doğu’da Ekonomik Politikalar, Sınıfsal Alt Yapılar ve Değişim  

 Etnik ve Dini Yapıların Değişim Üzerindeki Etkileri  

 Enformasyon Teknolojilerinde Görülen Gelişmelerin ve Küreselleşme Olgusunun 
(Bilgi, İnsan, Sermaye Akışı) Orta Doğu Toplumlarının Değişimi Üzerindeki Etkisi  

 Geçiş Döneminde Zarar Gören Kesimlerin Yaralarının Sarılması Yönünde Atılması 
Gereken Adımlar  

 Uluslararası Örgütlerin Müdahalelerinin Orta Doğu’nun Sosyal Yapısı Üzerindeki 
Etkileri 
 

3. Orta Doğu’da Siyasi Rejimler ve Değişim  

 Siyasi Kültür ve Değişim Üzerindeki Etkisi  

 Siyasi İdeolojilerin (Arap Milliyetçiliği, Sosyalizm, Liberalizm vb) Orta Doğu’da 
Değişim Üzerinde Oynadığı Rol  

  “Güvenlik” ve “özgürlük” ikileminin aşılması için yapılması gerekenler 

 Dış Aktörlerin Orta Doğu Siyasi Rejimlerinin Ortaya Çıkması ve Değişmesi 
Üzerindeki Etkileri  
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 Komşu Bölgelerde Yaşanan Gelişmelerin Orta Doğu Siyasi Yapıları Üzerindeki 
Etkileri  

 Anayasal Yapılar, Yönetim reformları ve Değişim  

 Orta Doğu’da Sivil Yaşamın ve Siyasi Katılımın Güçlendirilmesi 
 

4. Uluslararası Sistem ve Orta Doğu’da Değişim Arasındaki 

Etkileşim  

 Uluslararası Sistemde Görülen Değişiklikler ve Orta Doğu’daki Değişim Üzerindeki 
Etkileri   

 Uluslararası Aktörlerin Orta Doğu’da Değişim Üzerindeki Etkileri  

 Orta Doğu’daki Değişimin Uluslararası Sistem Üzerindeki Etkileri 

 Orta Doğu’daki Değişimin Diğer Bölgeleri ve Ülkeleri Etkileme Potansiyeli  

 Orta Doğu’daki Genel Durumun Küresel Güvenlik Üzerindeki Muhtemel Etkileri 

 Uluslararası Kurumların (BM, NATO, İKT, Arap Devletleri Ligi) Orta Doğu’nun 
İstikrarı Bağlamında Oynayabileceği Roller  

 Orta Doğu’da Göç Hareketleri ve Uluslararası Güvenlik Üzerindeki Etkileri    

 

5. Orta Doğu’da Değişim ve Türkiye   

  Türkiye’de Yaşanan Sosyal ve Siyasi Değişikliklerin Orta Doğu Ülkeleri Üzerindeki 
Etkisi  

 Orta Doğu’da Yaşanan Değişimin Türkiye Üzerindeki Etkileri  

 Türk Dış Politikasında ve Uluslararası İlişkilerinde Yeni Eğilimler ve Orta Doğu’da 
Değişim  

 Türkiye-Batı-İsrail İlişkileri ve Orta Doğu’nun Geleceği  
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KOORDİNATÖR 

Kongre’nin koordinatörü Türk - Asya  Stratejik Araştırmalar Merkezi (TASAM)’dır. TASAM, 

stratejik araştırmaların önemini kavrayan, ülkemizin bu konudaki ihtiyaçlarını karşılamayı 

amaçlayan özel sektör temsilcileri, bilim adamları ve araştırmacıların bir araya gelerek 

akademik boyutta etkinliklerde bulundukları bir sivil toplum örgütlenmesidir. TASAM’ın 

amacı, dünyadaki gelişmeleri takip ederek, Türkiye’nin ikili, bölgesel ve çok taraflı uluslararası 

ilişkilerine, tarihî, kültürel, siyasi, iktisadi, hukuki, sosyolojik ve jeopolitik yapısına; içteki 

siyasi, ekonomik, sosyo-kültürel problemlerine yönelik bilimsel araştırmalar, incelemeler, 

analizler ve değerlendirmeler yaparak, karar alıcılara gerçekçi, dinamik, yaratıcı, etkin 

çözümler ve karar seçenekleri üretmektir. 

 

 

AMAÇ 

Bölge ülkelerinin sağlıklı ve sürdürülebilir politikalar ve stratejiler geliştirebilmeleri için 

aşağıdaki soruların iyi cevaplandırılması gerekmektedir: Bölge ülkeleri için özgün ve 

sürdürülebilir eğitim ve kalkınma politikaları geliştirilebilmesi için nasıl bir yol izlenmelidir? 

Mevcut eğitim politikalarının temel eksiklikleri nelerdir? İstihdam sorununa kapsamlı ve acil 

bir çözüm getirilebilmesi için ne tür önlemler alınmalıdır? Örneğin mesleki ve teknik eğitimin 

geliştirilmesinin, teknoloji, gıda ve tarım politikalarının gözden geçirilmesinin bu noktadaki 

önemi nedir? İletişim imkanlarının had safhaya eriştiği günümüzde Orta Doğu ülkelerinin 

kamu yönetimi ve meşruiyetin sürdürülebilirliği bağlamında almaları gereken önlemler 

nelerdir? Mevcut durumda bölge ülkelerinin dışa açılmaları kaçınılmaz hale gelmiştir. Bu 

dönemdeki ekonomi politik kararların mümkün olduğunca bölge ülkelerinin, halklarının 

lehine çevrilmesi ve bölge içi bütünleşme imkanlarının geliştirilmesi için ne gibi önlemler 

alınmalıdır? Dünya ana kıtasında merkezi bir yer işgal eden bölgenin dışa açılması ekonomik, 

sosyal ve siyasi bakımdan daha geniş entegrasyonları peşinden getirebilir mi?  

  

2. Uluslararası Orta Doğu Kongresi bu sorulara entelektüel düzlemde anlamlı cevaplar 

bulmayı ve Bölge’nin barış ve istikrarına katkı sağlamayı amaçlamaktadır.  
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HEDEF 

Yukarda belirtilen amaç doğrultusunda şu hedeflere ulaşılmaya çalışılacaktır: 

 

•  Kısa vadede Türk ve yabancı kamuoyu, akademik camia ve STK temsilcilerinin bir 

araya getirilmesi, 

•  Orta Doğu’nun kendine has güvenlik yapısının öne çıkarılması, dolayısıyla bu yapıya 

özel tartışma, öneri ve öngörülerin ortaya konmasının teşvik edilmesi, 

• Bölge sorunlarının çözümünde Türkiye’nin ve diğer aktörlerin muhtemel rollerinin 

tartışılması 

•  Orta Doğu güvenliğinin oluşturulması aşamasında Bölge devletleri ve Bölgede aktif 

olan diğer devlet-dışı aktörler ile çeşitli otoriteler arasındaki iletişimin güçlendirilmesi,  

•  İletişim artırılması yolu ile diyalog yollarının açılması veya diplomatik ilişkilerin 

geliştirilmesine katkıda bulunulması, 

•  Karar verici kurum ve kuruluşlara Orta Doğu’nun güvenliği konusunda kısa, orta ve 

uzun vadeli politika önerileri ve öngörüler sunulması, 

•  Bölgesel istikrar ve iş birliği çabalarına katkıda bulunmak,  

•  Muhtemel politika seçeneklerinin ortaya konması ile Türkiye’nin hareket tarzının 

belirlenmesine katkıda bulunmak.  

 

YÖNTEM 

T.C. Hatay Valiliği ve TASAM ‘ın iş birliği ve ev sahipliğinde gerçekleştirilecek 3 günlük kongre 

(bilimsel toplantı ve etkinlikler) kapsamında Orta Doğulu tarafların temsilcileri bir araya 

getirilecektir.  

 

Her ülkeden ve kurumdan üst düzey yöneticilerin, içerikle ilgili uzman, akademisyen ve bilim 

adamlarının katılımı sağlanarak katkıda bulunmaları ve istifade etmeleri için ideal bir ortam 

oluşturulacaktır.  

 



 

8 

 

Karşılıklı etkileşime dayalı toplantılar ve gezilerin yanında programları uygun olduğu ölçüde 

Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı, Başbakanı ve Bakanlar Kurulu üyeleri ile medya 

temsilcileri ve önemli kurum yetkilileri ile görüşmeler organize edilecek, kısa - orta  - uzun 

vadede yapılabilecek iş birlikleri ve etkileşimlerin temeli atılacaktır.  

 

Proje kapsamında düzenlenecek olan toplantı (ve etkinlikler) sona erdikten sonra, 

gerçekleştirilmiş olan çalışmalar daha sonra bir stratejik rapor formatında yayınlanacaktır. 

 

Temel yaklaşım Kongre sonrasında da devam edecek esnek bir kurumsallaşma ortaya 

çıkarmaktır.  

 

 

 

PROJEDE GÖREVLİ EKİP 

 

Proje Başkanı 

 

M. Celalettin LEKESİZ, Hatay Valisi 

 

 

Proje Koordinatörü 

 

Süleyman ŞENSOY, TASAM Başkanı 

 

 

Proje Yürütücüsü 

 

Dr. Muharrem Hilmi ÖZEV, TASAM Orta Doğu Masası Uzmanı  

 

 

 



 

9 

 

Proje Koordinatör Yardımcıları 

 

Fatma Günce KANLI, TASAM Direktör Yardımcısı 

Tuğçe ÖZTÜRK, TASAM Orta Doğu Uzmanı 

 

 

Proje Danışmanları 

 

Büyükelçi (E) Murat BİLHAN, TASAM Başkan Yardımcısı 

Büyükelçi (E) Doç. Dr. Ali Engin OBA, TASAM Ankara Temsilcisi 

Büyükelçi (E) Ümit PAMİR, TASAM TSV 2023 Projesi Akil Kişiler Kurulu Üyesi 

Büyükelçi (E) Ömür ORHUN, TASAM TSV 2023 Projesi Akil Kişiler Kurulu Üyesi 

Prof. Dr. Hasret ÇOMAK, Kocaeli Üniversitesi 

Prof. Dr. Hasan SELÇUK, TASAM - Marmara Üniversitesi 

Assoc. Prof. Dr. Gülden AYMAN, Marmara Üniversitesi 

Yrd. Doç. Dr. Engin SELÇUK, TASAM Direktörü  

Yrd. Doç. Dr. Abdullah ÖZKAN, TASAM Siyasal İletişim Enstitüsü Direktörü 

 

 

Projede Görevlendirilen Uzmanlar 

 

Yrd. Doç. Dr. Caner SANCAKTAR, TASAM 

Dr. Almagül İSİNA, TASAM  

Oğuzhan KÖSE, TASAM 

Diler ULUKAYA, TASAM  

Yusuf AYDEMİR, TASAM 
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KATILIMCILAR (İLK TASLAK) 

Toplantıya Suriye, İran, Irak, Suudi Arabistan, Ürdün, Yemen, Umman, Filistin, Lübnan, 

Kuveyt, Katar, Bahreyn, Birleşik Arap Emirlikleri, Mısır, İsrail, ABD, Rusya, Hindistan, Çin, AB, 

İKÖ, Arap Birliği, BM’den: 

- Devlet adamları 

-    Kamu Kurumlarında Görev Yapan Üst Düzey Yöneticiler 

- Toplantı Konuları ile İlgili Uzmanlar ve Akademisyenler   

- Medya Mensupları 

iştirak edecektir.  

 

 

HEDEF KİTLE 

- Türkiye ve Orta Doğu ülkelerinin devlet adamları, 

- Araştırma kurumları, 

- Üniversiteler  

- Basın mensupları 
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ZAMAN PLANLAMASI 

 

1. GÜN PROGRAMI 

 

  Katılımcıların Hatay’a Ulaşması 

 

  Kültürel Etkinlik 

 

 

2. GÜN PROGRAMI 

 

09.00 - 09.30 Kayıt 

 

  Sunuş 

  Dr. Engin SELÇUK, TASAM Direktörü 

 

09.30 - 10.30 Açılış Konuşmaları 

 

Süleyman ŞENSOY, TASAM Başkanı 

Musa KULAKLIKAYA, TİKA Başkanı  

M. Celalettin LEKESİZ, Hatay Valisi 

Ertuğrul GÜNAY, T.C. Kültür ve Turizm Bakanı  

Ahmet DAVUTOĞLU, T.C. Dışişleri Bakanı  

Prof. Ekmeleddin İHSANOĞLU, İKÖ Genel Sekreteri  

(Misafir Ülke Devlet Adamları) 

Abdullah GÜL, T.C. Cumhurbaşkanı 

 

10.30 - 12.30 1. Oturum 

Orta Doğu’da Dönüşümün Tarihi Arka Planı ve Kavramsal Çerçeve  



 

12 

 

12.30 - 14.00 Öğle Yemeği 

14.00 - 15.30 2. Oturum 

Orta Doğu’da Değişimin Sosyolojik Temelleri  

15.30 - 15.45 Kahve Arası 

15.45 - 17.15 3. Oturum 

Orta Doğu’da Siyasi Rejimler ve Değişim  

 

3. GÜN PROGRAMI 

10.00 - 11.30 4. Oturum  

Uluslararası Sistem ve Orta Doğu’da Değişim Arasındaki Etkileşim 

11.30 - 11.45 Kahve Arası 

11.45 - 13.00 5. Oturum 

Orta Doğu’da Değişim ve Türkiye 

13.00 - 14.30 Öğle Yemeği 

14.30 - 16.00 6. Oturum 

Kapanış Oturum - Genel Değerlendirmeler 

16.00 - 16.15 Kahve Arası 

16.15 - 17.00  Basın Toplantısı 
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BASIN 

Proje kapsamındaki faaliyetlere Türkiye’deki ve diğer Orta Doğu ülkelerindeki düşünce 

kuruluşlarının temsilcileri, akademisyenler, uzmanlar, gazete ve televizyonların genel yayın 

yönetmenleri / haber müdürleri ile köşe yazarları davet edilecektir. Ayrıca bu faaliyetlerin 

basında yer alması için tanıtım çalışmaları yapılacaktır. 

 

 

TANITIM MALZEMELERİ 

Projede yer alan faaliyetlerin bilgilerini içeren tanıtım malzemelerinin türleri şunlardır. 

 

Afiş 

Broşür 

Davetiye 

Dosya 

Bloknot 

Promosyon 

 

Ayrıca katılımcı yaka kartları ile salonda perdeye yansıtılacak görseller de hazırlanacaktır. 

 

 

KONGRE KİTABI 

2. Uluslararası Orta Doğu Kongresi’nde katılımcılar tarafından sunulan bildiriler ve yapılan 

değerlendirmelerin kalıcı hale getirilmesi amacıyla bir kitap hazırlanarak ilgili kurum ve 

yetkililere gönderilecektir. Hazırlanan çalışmanın yazılı bir kaynak ile ilgili taraflara 

aktarılması, iş birliği sürecinden daha verimli sonuçlar elde edilmesini sağlayacaktır. 


